
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sud Sardegna

******

AREA VIGILANZA

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 11 / 2020

OGGETTO:  DISICPLINA  DELLA  CIRCOLAZIONE  NEL  CENTRO  URBANO  DI 
CARLOFORTE - MODIFICA CIRCOLAZIONE VICO CANTIERI

IL RESPONSABILE P.O. MAURIZIO ASTE

Considerato che, avendo effettuato un controllo accurato della viabilità all’interno del Centro Urbano del 
Comune di Carloforte, valutate alcune situazioni particolari da integrare e variare ed essendo in fase di 
esecuzione la segnaletica, appare necessario apportare alcune modifiche e aggiunte, così come evidenziate;

 

Richiamata  l’Ordinanza  dirigenziale  n.  4  del  27.02.2018,  con  la  quale  si  è  proceduto  a  disciplinare  la 
circolazione nel centro urbano di Carloforte;

 

Visto  l’articolo  5,  comma  3  del  Decreto  Legislativo  30.04.1992,  n.  285  “Nuovo  Codice  della  Strada”  e 
successive  modificazioni  ed  integrazioni,  che  recita  “I  provvedimenti  per  la  regolamentazione  della 
circolazione sono emessi dagli enti proprietari, attraverso gli organi competenti a norma degli articoli 6 e 7, con  
ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti segnali”;

 

Visto  l’articolo  7  del  Decreto  Legislativo  30.04.1992,  n.  285  “Nuovo  Codice  della  Strada”  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 1 aprile 2008, con cui è stato deliberato di approvare, 
ai sensi dell’art. 4 del decreto legislativo 30 aprile 1992 e successive modifiche ed integrazioni “Nuovo Codice 
della Strada”, la delimitazione del centro abitato; 

 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n°  267 “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, in particolare 
l’articolo 107, comma 2 che specifica “Spettano ai dirigenti tutti  i compiti, compresa l’adozione degli atti  e  
provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente 
dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo  
dell’ente o non rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamente agli articoli  
97 e 108”.

 

Visto il Decreto Sindacale n. 36 del 31 luglio 2017 con cui il Sindaco ha decretato di conferire, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 50, co. 10, D. Lgs. 267/200, allo scrivente, l’incarico di Responsabile dell’Area di Vigilanza e 

copia informatica per consultazione



Comandante della Polizia Locale, così come individuata nella struttura organizzativa dell’Ente, dispondendo 
che per l’effetto,  vengano conferiti  tutti  i  compiti  di  Direzione dell’Area di  Vigilanza e tuttel  le Funzioni  di 
Posizione Organizzativa;

 

Sentito il parere del Sindaco e della Giunta Comunale;

 

Ritenuto necessario  procedere  all’aggiornamento  della  disciplina  della  circolazione  nel  centro  Urbano di 
Carloforte, raccogliendo in unica ordinanza le varie modifiche ed integrazioni effettuate durante gli ultimi anni;

 

 

O R D I N A

 

 

La circolazione veicolare nel  centro urbano del Comune di  Carloforte è disciplinata secondo le norme di 
seguito elencate ed integrate.

1. CIRCOLAZIONE NELLE STRADE URBANE   

 

A)    STRADE O TRATTI DI ESSE A DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE VEICOLARE

 

-       Corso Battellieri;

-       Viale Cantieri;

-       Vico Cantieri = da Viale Osservatorio Astronomico a ingresso Museo San Vittorio;

-       Corso Cavour;

-       Via Vincenzo Corvetto;

-       Via Martini = da scalette a Vico Martini; 

-       Vico Martini;

-       Piazza Carlo Emanuele III, tratto carrabile; 

-       Via Giuseppe Mazzini = da Via Bruno Danero a Via Vittorio Veneto, da Via Cesare Battisti a Via 
Enrico Berlinguer; il mercoledì dalle 06.00 alle 14.00 da Via Vittorio Veneto a Piazza Pegli SENSO 
UNICO per mercato;

-       Piazza Pegli = da Via Giuseppe Mazzini a Viale Osservatorio Astronomico;

-       Viale Osservatorio Astronomico = da Via Armando Diaz a Piazza Pegli, da Corso Battellieri a Ex 
Strada Provinciale n. 103 - Le Colonne;

-       Via Fabrizio de Andrè;

-       Via Porta Leone;

-       Vico Porta Leone;

-       Via Goito;

-       Via 1° Maggio;  

-       Via Sandro Pertini;

-       Via Enrico Berlinguer;

-       Via Genova = da Via Roma a Via Giuseppe Mazzini;

copia informatica per consultazione



-       Via Roma = da Corso Battellieri a Via Armando Diaz;

-       Salita Giorgio Rombi = da Via Porta Cassebba a Strada Comunale per Guardia dei Mori;

-       Via Santa Teresa = da Via Porta Leone a scalette; 

-       Via Tabarca = da Vico Martini a scalette Via Principe Umberto;

-       Vico Tabarca = da Via Tabarca a Via Alicante;

-       Via XXIV Maggio = da Via Gorizia a Via Suor Maria Scaccabarozzi;

-       Via XX Settembre = da Via Roma a Via Vincenzo Corvetto;

-       Via Portoscuso;

-       Vico Portoscuso;

-       Via Porto Paglia; 

-       Via Isola Piana;

-       Via del Pozzo Grande;

-       Via dei Novelli Innocenti;

-       Via Agostino Napoleone = da Via Vincenzo Corvetto a Vico Agostino Napoleone;

-       Via Francesca Rosso = da Via degli Schiavi a Via Vincenzo Corvetto (scalette);

-       Via Pianosa;

-       Vico Pianosa;

-       Via Carolina Damele;

-       Via Monsignor Mario Ghiga;

-       Piazzetta Monsignor Mario Ghiga;

-       Via Antonio Segni;

-       Piazzetta Antonio Segni;

-       Salita Santa Cristina = da Via Chiavari a Scalette e da Via Porta Leone a Vico Tabarca;

-       Via Paolo Riverso;

-       Via dei Naviganti = da Porta Leone a parcheggio retro scuole elementari;

-       Via dei Corallari;

-       Via dei Salinieri;

-       Viale Salvo d’Acquisto;

-       Via Chiavari;

-       Via della Cisterna del Re;

-       Piazzetta dei Galanzieri;

-       Via Calasetta;

-       Via dei Galanzieri;

-       Viale Albenga = da Via Mezzogiorno a Via Tramontana;

-       Via Grecale;

-       Via Levante;

-       Via Maestrale;

-       Via Ponente;

-       Via Scirocco;

-       Via Mezzogiorno;

-       Via Tramontana = da Viale Albenga a lato montagna;

copia informatica per consultazione



-       Vico Gaeta;

-       Lungomare Silvio Olla;

-       Via delle Bilancelle;

-       Via delle Mosciare;

-       Darsena Maestri d’Ascia.

 

 

B)    STRADE O TRATTI DI ESSE A SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE VEICOLARE

 

-       Via Cesare Battisti = da Via Giuseppe Mazzini a Via Vittorio Veneto;

-       Via Caprera = da Corso Cavour a scalette, da Via Tabarca a Via Castello;

-       Vico Caprera = da Via Caprera a Via Alicante;

-       Via Ponza = da Via Tabarca a Via Alicante;

-       Via Castello = da Salita Santa Cristina a Via Genova;

-       Via Giuseppe Cavallera = da Piazzetta dei Galanzieri a Via Vincenzo Corvetto e da Piazzetta dei 
Galanzieri a Via Enrico Berlinguer;

-       Via Bruno Danero = da Corso Battellieri a Via Vincenzo Corvetto;

-       Via Armando Diaz = da Via Roma a Viale Osservatorio Astronomico;

-       Via Giuseppe Garibaldi = da Corso Cavour a Via Genova;

-       Via Vittorio Porcile = da Corso Cavour a Via San Martino;

-       Via Genova = da Via Castello a Via Giuseppe Garibaldi, da Via Tommaso Napoli a Via XX Settembre 
e da Via Tommaso Napoli a Via Roma;

-       Via Giacomo Matteotti = da Via XX Settembre a Via Roma;

-       Piazzetta Martiri della Libertà = direzione verso Via XX Settembre;

-       Via Gorizia = da Via XXIV Maggio a Via Bruno Danero;

-       Via Antonio Gramsci = da Corso Battellieri a Via XX Settembre; 

-       Via Tommaso Napoli = da Corso Battellieri a Via Genova;

-       Via Nicola Grasso = da Via Bruno Danero a Via XXIV Maggio;

-       Via Manno = da Via Genova a Via XX Settembre;

-       Via Guglielmo Marconi = da Via Genova a Via Martini;

-       Via Martini = da Via Caprera a Via Principe Umberto;

-       Via Don Minzoni = da Via Vincenzo Corvetto a Via Giuseppe Mazzini;

-       Viale Osservatorio Astronomico = da Via Armando Diaz a Corso Battellieri (rotatoria);

-       Via Palestro = da Via XX Settembre a Piazza San Carlo;

-       Largo Giacomo Parodo = da Via Vincenzo Corvetto a Via Don Gabriele Pagani;

-       Via Giacomo Pastorino = da Via Palestro a Via XX Settembre;

-       Piazza Pegli = da Viale Osservatorio Astronomico a Via Vittorio Veneto e da Via Vittorio Veneto a Via 
Giuseppe Mazzini;

-       Via Giuseppe Mazzini = da Via Vittorio Veneto a Via Cesare Battisti, da Via Cesare Battisti a Piazza 
Pegli dalle ore 06.00 alle ore 14.00 del mercoledì per svolgimento del mercato ambulante;

-       Via Piave = da Via Armando Diaz a Corso Battellieri;

-       Via Porta Cassebba = da Salita Giorgio Rombi a Via XX Settembre;

copia informatica per consultazione



-       Salita Santa Cristina = da Via XX Settembre a Salita Giorgio Rombi, da Via Chiavari a Via Castello e 
da Vico Tabarca a Via Chiavari;

-       Salita Giorgio Rombi = da Salita Santa Cristina a Via Porta Cassebba;

-       Via San Martino = da Via Solferino a Via Genova;

-       Via Solferino = da Via Vittorio Porcile a Via Giuseppe Garibaldi;

-       Via Tabarca = da Via Principe Umberto a Via Caprera;

-       Vico Tabarca = da Via Alicante a Salita Santa Cristina;

-       Via Venezia = da Via Genova a Via XX Settembre;

-       Via XX Settembre = da Corso Battellieri a Via Roma;

-       Via XXIV Maggio = da Via Giuseppe Mazzini a Piazza Pegli;

-       Via Vittorio Veneto = da Via Armando Diaz a Via Giuseppe Mazzini;

-       Via Aldo Moro = da Via Giuseppe Mazzini a Piazzetta dei Galanzieri;

-       Via La Valleè = da Via Vincenzo Corvetto a Via Porto Paglia;

-       Via Pasquale Leone = da Via Porto Paglia a Via Vincenzo Corvetto;

-       Via Felice Pastorelli = da Vico Agostino Napoleone a Via Don Ignazio Garau;

-       Via Agostino Napoleone = da Via Don Ignazio Garau a Vico Agostino Napoleone e da Via Agostino 
Napoleone a Via Don Ignazio Garau;

-       Via Don Ignazio Garau = da Via Felice Pastorelli a Via Agostino Napoleone e da Via Felice Pastorelli  
a Via Porta Cassebba;

-       Via Don Gabriele Pagani = da Via degli Schiavi a Via Vincenzo Corvetto;

-       Via Degli Schiavi = da Via Vincenzo Corvetto a Via Francesca Rosso;

-       Via Francesca Rosso = da Via degli Schiavi a Via Don Gabriele Pagani;

-       Via dei Tonnarotti = da Viale Salvo d’Acquisto a Via dei Rais; 

-       Via dei Calafati = da Via dei Tonnarotti a Via dei Rais;

-       Via dei Rais = da Via dei Calafati a Via dei Tonnarotti;

-       Via dei Naviganti = da Via dei Tonnarotti a parcheggio retro scuola elementare;

-       Via Alicante = da Via Castello a Vico Tabarca;   

-       Viale Albenga = da Viale Salvo d’Acquisto a Via Mezzogiorno;

-       Via Tramontana = da Viale Albenga a Viale Salvo d’Acquisto; 

-       Via del Mustassaffo = da Via Cisterna del Re a Via Alicante;

-       Via Giuseppe Borghero = da Viale Salvo d’Acquisto a Via Giuseppe Ferralasco;

-       Via Giuseppe Ferralasco = da Via Giuseppe Borghero a Viale Salvo d’Acquisto;

-       Via Roma = da Via XX Settembre a Via Armando Diaz;

-       Vico Cantieri = Da Viale Cantieri a ingresso Museo San Vittorio.

 

 

C)    STRADE O TRATTI DI ESSE CHIUSE AL TRAFFICO VEICOLARE

 

C1) AREE PEDONALI

 

-       Piazza Camogli;

copia informatica per consultazione



-       Vico Principe Amedeo;

-       Via Caprera = da Via Martini a Via Tabarca;

-       Piazza Carlo Emanuele III, marciapiede rialzato;

-       Piazza Pegli, marciapiede rialzato;

-       Vico 1° XVIII Aprile;

-       Vico 2° XVIII Aprile;

-       Vico 3° XVIII Aprile;

-       Via Duca San Pietro;

-       Vico Duca San Pietro;

-       Vico Santa Teresa;

-       Scalinata Giacomo Covacivich;

-       Scalinata 4 Aprile 1943;

-       Piazza Repubblica;

-       Piazza San Carlo;

-       Piazza San Pietro;

-       Vico San Martino;

-       Salita Santa Cristina = scalette fino a Salita Giorgio Rombi;

-       Via Santa Teresa = scalette fino a Corso Cavour;

-       Via Solferino = da Via Vittorio Porcile a Via Guglielmo Marconi;

-       Corso Agostino Tagliafico;

-       Via Francesca Rosso = scalette fino a Via Vincenzo Corvetto;

-       Via delle Mosciare;

-       Via dei Rais = da Via Dei Calafati a Via Paolo Riverso;

-       Vico Emanuele III;

-       Via Monteponi;

-       Via Martini = scalette da Via Principe Umberto;

-       Vico Gallura;

-       Piazzale Angelo Aste.

 

C2) ZONE DI DIVIETO DI TRANSITO

 

-       Via Giordano Bruno;

-       Via Cagliari;

-       Vico Cristoforo Colombo;

-       Via Dante Alighieri;

-       Via XVIII Aprile;

-       Vico Giuseppe Garibaldi;

-       Via Genova = da Via Giuseppe Garibaldi a Via XX Settembre;

-       Vico Genova;

-       Via Victor Hugo;

copia informatica per consultazione



-       Via La Marmora;

-       Via Magenta;

-       Vico Manno;

-       Via Tommaso Napoli = da Via Genova a Via XX Settembre;

-       Vico Tommaso Napoli;

-       Via Palestro = da Via Roma a Via XX Settembre;

-       Via Principe Umberto;

-       Vico Principe Umberto;

-       Via Marchese di Rivarolo;

-       Vico Marchese di Rivarolo;

-       Via Tunisi;

-       Vico Roma;

-       Vico 1° Salita Santa Cristina;

-       Vico 2° Salita Santa Cristina;

-       Via Santa Lucia;

-       Via Suor Maria Scaccabarozzi;

-       Via Don Nicolò Segni;

-       Via Dionigi Spano;

-       Vico XX Settembre;

-       Via Solferino = da Via Giuseppe Garibaldi a Piazza Repubblica;

-       Via XXIV Maggio = da Via Gorizia a Via Giuseppe Mazzini;

-       Piazzale Giuseppe Vallebona = ad eccezione dei mezzi della scuola e della L.A.Vo.C;

-       Salita Santa Cristina = da scalette a Via Chiavari;

-       Viale Osservatorio Astronomico tratto pedonale nella zona adiacente al canale delle saline (fronte Via 
Diaz);

-       Vico Vittorio Veneto. 

 

 

D)    STRADE O TRATTI DI ESSE CON INGRESSO E SENZA USCITA

 

-       Via Goito = da Piazzetta Martiri della Libertà in entrambe le direzioni;

-       Via Martini = da Vico Martini;

-       Vico Martini = da Via Martini a chiusura;

-       Via 1° Maggio;

-       Salita Santa Cristina = da Via Chiavari verso Salita Giorgio Rombi;

-       Via Santa Teresa;

-       Vico Tabarca = da Via Tabarca;

-       Via Portoscuso;

-       Vico Portoscuso;

-       Via Isola Piana;

-       Via del Pozzo Grande;

copia informatica per consultazione



-       Via Porto Paglia = da via Pasquale Leone a ingresso scuola materna;

-       Via Francesca Rosso = da Via degli Schiavi a scalette;

-       Via Pianosa;

-       Vico Pianosa;

-       Via Carolina Damele;

-       Via Monsignor Mario Ghiga;

-       Via Paolo Riverso;

-       Via dei Salinieri;

-       Via delle Mosciare;

-       Via Cisterna del Re;

-       Via dei Galanzieri;

-       Via XXIV Maggio da Via Grasso a Via Suor Maria Scaccabarozzi;

-       Via Levante;

-       Via Maestrale;

-       Via Ponente;

-       Via Scirocco;

-       Via Mezzogiorno;

-       Via Tramontana = da Viale Albenga verso la montagna;

-       Via Calasetta;

-       Via Tunisi;

-       Darsena Maestri D’Ascia;

-       Lungomare Silvio Olla = lato spiaggia;

-       Via Fabrizio De Andrè.

 

 

2. LIMITAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI   

 

-       Via XX Settembre = Da Corso Battellieri a Via Genova: Zona a Traffico Limitato - accesso consentito 
ai veicoli con massa a pieno carico non superiore a 3,5 t, per operazioni di carico e scarico dalle ore 
06.00 alle ore 10.00; accesso consentito alle autovetture ed ai motoveicoli dalle ore 06.00 alle ore 
13.30 e dalle ore 16.00 alle ore 19.30, con sosta consentita a pagamento negli appositi stalli segnalati  
e divieto di fermata al di fuori degli appositi stalli;  chiusura al traffico veicolare dalle ore 19.30 del 
Sabato alle ore 06.00 del Lunedì (dalle ore 13.30 del Sabato alle ore 06.00 del Lunedì:  nel periodo dal 
1 Giugno al 30 Settembre e durante le festività Pasquali, Sagra del Cus Cus e Girotonno);

-       Via Antonio Gramsci = Da Corso Battellieri a Via Genova: Accesso consentito ai veicoli con massa a 
pieno carico non superiore a 3,5 t, per operazioni di carico e scarico dalle ore 06.00 alle ore 10.00. Nel 
periodo dal 1 Giugno al 30 Settembre e durante le festività Pasquali, Sagra del Cus Cus e Girotonno: 
Zona a Traffico Limitato– accesso consentito alle autovetture ed ai motoveicoli dalle ore 06.00 alle ore 
13.30 e dalle ore 16.00 alle ore 19.30 – chiusura al traffico veicolare dalle ore 13.30 del Sabato alle  
ore 06.00 del Lunedì;  

-       Via Giacomo Matteotti = Accesso consentito ai veicoli con massa a pieno carico non superiore a 3,5 t, 
per operazioni di carico e scarico dalle ore 06.00 alle ore 10.00. Nel periodo dal 1 Giugno al 30 
Settembre e durante le festività Pasquali, Sagra del Cus Cus e Girotonno: Zona a Traffico Limitato– 
accesso consentito alle autovetture ed ai motoveicoli dalle ore 06.00 alle ore 13.30 e dalle ore 16.00 
alle ore 19.30 – chiusura al traffico veicolare dalle ore 13.30 del Sabato alle ore 06.00 del Lunedì;  

copia informatica per consultazione



-       Via Giuseppe Garibaldi = Nel periodo dal 1 Giugno al 30 Settembre e durante le festività Pasquali, 
Sagra del Cus Cus e Girotonno: da Corso Cavour a Via Solferino divieto di transito dalle ore 19.30 alle 
ore 03.00, ad eccezione dei mezzi di soccorso; divieto di transito ai veicoli con massa a pieno carico 
superiore a 3,5 t;

-       Via Bruno Danero = Divieto di transito ai veicoli con massa a pieno carico superiore a 3,5 t e/o con 
altezza superiore ai Mt. 2;

-       Via Don Minzoni = Divieto di transito ai veicoli con massa a pieno carico superiore a 3,5 t e/o con 
altezza superiore ai Mt. 2;

-       Via Porta Leone = Divieto di transito ai veicoli con massa a pieno carico superiore a 3,5 t;

       -    Via Antonio Gramsci = Divieto di transito ai veicoli con altezza superiore ai Mt. 2,5;

-       Via Tommaso Napoli = Divieto di transito ai veicoli con altezza superiore ai Mt. 2,5;

-       Via Porta Cassebba = Divieto di transito ai veicoli con altezza e larghezza superiore ai Mt. 2;

-       Via Don Ignazio Garau = Divieto di transito ai veicoli con massa a pieno carico superiore a 3,5 t;

-       Via Vittorio Porcile = Divieto di transito ai veicoli con altezza superiore ai Mt. 2 ;

-       Via Caprera = Divieto di transito ai veicoli con altezza superiore ai Mt. 2;

-       Salita Santa Cristina = da Via Castello a Via Chiavari divieto di transito agli autocarri;

-       Via Santa Teresa = Divieto di transito ai veicoli con massa a pieno carico superiore a 3,5 t.

 

 

3. LIMITAZIONE DELLA SOSTA DEI VEICOLI   

 

-       Corso Battellieri = Divieto di sosta ambo i lati 0-24, con divieto di fermata su entrambi i lati da Via XX 
Settembre a Viale Osservatorio Astronomico (rotatoria); Parcheggio a pagamento nel tratto tra Molo 
San Pietro e Molo Agostino Tagliafico oltre sparti traffico, come da segnaletica verticale ed orizzontale, 
secondo quanto stabilito dalle specifiche delibere della Giunta Comunale;

-       Viale Cantieri = Divieto di sosta ambo i lati da Viale Osservatorio Astronomico a corrispondenza Villa 
eredi Grosso e spazio adiacente parcheggio zona cantieri navali;

-       Via Caprera = Divieto di sosta ambo i lati da Corso Cavour a Via Martini, da Via Tabarca a Via Ponza 
e lato sinistro da Via Ponza a Via Castello;

-       Vico Caprera = Divieto di sosta ambo i lati;

-       Piazza Carlo Emanuele III = Divieto di sosta ambo i lati 0-24;

-       Via Castello = Divieto di sosta ambo i lati tra Via Caprera e Via Genova, lato destro da Salita Santa 
Cristina e Via Caprera, lato sinistro da Via Chiavari e Via Genova;

-       Via Giuseppe Cavallera = Divieto di sosta lato sinistro da Piazzetta dei Galanzieri a Via Vincenzo 
Corvetto, lato destro da Piazzetta dei Galanzieri a Via Enrico Berlinguer;

-       Corso Cavour = Parcheggio a pagamento nel tratto a ridosso della Calata Mamma Mahon e nel tratto 
lato terra tra Via Caprera e Via Santa Lucia, come da segnaletica verticale ed orizzontale secondo 
quanto stabilito dalle specifiche delibere della Giunta Comunale; su entrambi i lati sosta consentita 
esclusivamente alle autovetture;

-       Via Vincenzo Corvetto = Divieto di sosta ambo i lati da Via XX Settembre a Via La Valleè, lato destro  
da Via La Valleè a Via del Pozzo Grande;

-       Via Cesare Battisti = Divieto di sosta ambo i lati il mercoledì dalle 06.00 alle 14.00 per mercato;

-       Via XXIV Maggio = da Via Giuseppe Mazzini a Piazza Pegli = Divieto di sosta ambo i lati il mercoledì 
dalle 06.00 alle 14.00 per mercato;

-       Piazza Pegli = Divieto di sosta su tutto il perimetro prospiciente la zona pedonale; Divieto di sosta lato 
canale delle saline; Divieto di sosta ambo i lati su tutto il perimetro, il mercoledì dalle 06.00 alle 14.00 
per mercato;

copia informatica per consultazione



-       Via Bruno Danero = Divieto di sosta lato sinistro di circolazione da Corso Battellieri a Via Armando 
Diaz; Divieto di sosta lato destro di circolazione da Via Armando Diaz a Via Giuseppe Mazzini; Divieto 
di sosta 0-24 ambo i lati da Via Giuseppe Mazzini a Via Vincenzo Corvetto; 

-       Via Armando Diaz = Divieto di fermata ambo i lati da Via Roma a Via Bruno Danero e lato destro da 
Via Bruno Danero a Viale Osservatorio Astronomico; zona disco consentita 60’ sul lato sinistro da Via 
Bruno Danero a Viale Osservatorio Astronomico dalle ore 08.00 alle ore 13.00 e dalle ore 16.00 alle 
ore 20.00 (ad eccezione di stalli riservati invalidi);

-       Via Giuseppe Garibaldi = Divieto di sosta lato destro; zona disco sul lato sinistro da Via Solferino a 
Piazza San Carlo; zona riservata ai mezzi comunali lato sinistro da Piazza San Carlo a civico 76; 
Divieto di sosta lato sinistro da inizio abitazioni a Via Solferino e da civico 76 a via Genova;  

-       Via Genova = Divieto di sosta lato sinistro da Via Castello a Via Giuseppe Garibaldi, ambo i lati da Via 
Tommaso Napoli a Via XX Settembre, ambo i lati da Via Tommaso Napoli a Via Roma, ambo i lati da 
Via Bruno Danero a Via Roma;

-       Via Gorizia = Divieto di sosta ambo i lati da Via XXIV Maggio a Via Don Minzoni, lato sinistro da Via 
Don Minzoni a Via Bruno Danero;

-       Via Antonio Gramsci = Divieto di sosta 0-24 ambo i lati ad eccezione del lato destro da Via Don 
Nicolò Segni a Via Palestro con zona disco 30’;

-       Via Nicola Grasso = Divieto di sosta lato destro da Via Bruno Danero a Via XXIV Maggio;

-       Via Manno = Ambo i lati tutta;

-       Piazzetta Martiri della Libertà tutta;

-       Via Goito tutta;

-       Via Guglielmo Marconi = Divieto di sosta lato sinistro da Via Genova a Via Porta Leone, ambo i lati da 
Via Porta Leone a Via Martini;

-       Via Martini = Divieto di sosta ambo i lati da Via Caprera a Via Principe Umberto;

-       Via Giuseppe Mazzini = Divieto di sosta lato destro da Via Bruno Danero a Via Don Minzoni, ambo i 
lati da Via Cesare Battisti a Via Enrico Berlinguer;

-       Via Don Minzoni = Divieto di fermata ambo i lati tutta, ad eccezione degli stalli al servizio di persone 
con limitata capacità di deambulazione;

-       Via Giacomo Matteotti = Divieto di sosta ambo i lati;

-       Via Roma = Divieto di fermata ambo i lati da Corso Battellieri a Via Armando Diaz; divieto di sosta 0-
24 sul lato sinistro da Via XX Settembre a Via Armando Diaz; zona disco 60, sul lato destro dal civico 
134 al civico 120;

-       Via Tommaso Napoli = Divieto di sosta ambo i lati;

-       Viale Osservatorio Astronomico = Divieto di sosta lato destro da Via Armando Diaz a rotatoria incrocio 
con Corso Battellieri; divieto di sosta ambo i lati da Via Armando Diaz a Piazza Pegli e da rotatoria 
incrocio con Corso Battellieri a ex Strada Provinciale n. 103 - Le Colonne;

-       Largo  Giacomo  Parodo  =  Divieto  di  sosta  lato  sinistro  e  sosta  consentita  parallelamente  al 
marciapiede lato destro, da Via Vincenzo Corvetto a Scalinata Giacomo Covacivich;

-       Via Giacomo Pastorino = Divieto di sosta lato sinistro da Piazza San Carlo a Via XX Settembre;

-       Via Piave = Divieto di sosta lato sinistro da Via Armando Diaz a Corso Battellieri;

-       Via Vittorio Porcile = Divieto di sosta ambo i lati da Corso Cavour a inizio case e dal civico n. 38 a Via 
San Martino, lato destro da inizio case a Via Solferino;

-       Via Solferino = Divieto di sosta ambo i lati da Via Vittorio Porcile a Via Giuseppe Garibaldi;

-       Via Porta Cassebba = Divieto di sosta lato sinistro da Salita Giorgio Rombi a Vico Porta Cassebba, 
ambo i lati da Vico Porta Cassebba a Via XX Settembre;

-       Via Porta Leone = Divieto di sosta ambo i lati da Via Tabarca a Vico Principe Umberto, lato destro da 
Vico Principe Umberto a Salita Santa Cristina;

-       Via 1° Maggio = Divieto di sosta lato sinistro da Corso Cavour a Supermercato Conad, ambo i lati da 
Supermercato Conad a Magazzini ex Simeone, lato destro da Magazzini ex Simeone a fine magazzini, 

copia informatica per consultazione



ambo i lati da deposito Abbanoa fino all’Ecocentro, zona disco 60’ lato destro da Corso Cavour a 
Supermercato Conad a ridosso del muretto porticciolo;

-       Via Sandro Pertini = Divieto di sosta ambo i lati tutta;

-       Via Enrico Berlinguer = Divieto di sosta ambo i lati tutta;

-       Salita Giorgio Rombi = Divieto di sosta lato destro da Salita Santa Cristina a Via Porta Cassebba, 
ambo i lati da Via Porta Cassebba a inizio Strada Comunale per Guardia dei Mori;

-       Salita Santa Cristina = Divieto di sosta 0-24 lato destro da Via XX Settembre a Salita Giorgio Rombi, 
lato destro da Porta Leone a Via Castello, ambo i lati da Via Chiavari a Via Castello;

-       Via Santa Teresa = Divieto di sosta lato ex stalle;

-       Via del Mustassaffo = Divieto di sosta ambo i lati;

-       Via San Martino = Divieto di sosta lato sinistro da Via Giuseppe Garibaldi a Via Genova, lato destro 
da civico n. 19 a Via Genova;

-       Via Tabarca = Divieto di sosta ambo i lati da Via Principe Umberto a Via Porta Leone, lato destro da 
Via Porta Leone a Via Caprera;

-       Via Ponza = Divieto di sosta lato sinistro da Via Tabarca a Via Alicante;

-       Via Venezia = Divieto di sosta ambo i lati tutta;

-       Via XX Settembre = Divieto di sosta ambo i lati da Via Roma a Via Vincenzo Corvetto, divieto di sosta 
lato sinistro da Via Genova a Via Roma;

-       Via Vittorio Veneto = Divieto di sosta lato sinistro da Via Armando Diaz a Piazza Pegli, divieto di sosta 
lato destro da Piazza Pegli a Via Giuseppe Mazzini;

-       Via Aldo Moro =Divieto di sosta lato destro da Via Giuseppe Mazzini a Piazzetta dei Galanzieri;

-       Via Porto Paglia = Divieto di sosta ambo i lati da Via La Valleè a Via Giuseppe Cavallera;

-       Via La Valleè = Divieto di sosta lato destro da Via Vincenzo Corvetto a Via Porto Paglia;

-       Via Pasquale Leone = Divieto di sosta lato sinistro da Via Porto Paglia a Via Vincenzo Corvetto;

-       Via del Pozzo Grande = Divieto di sosta ambo i lati tutta;

-       Via dei Novelli Innocenti = Divieto di sosta ambo i lati tutta;

-       Via Agostino Napoleone = Divieto di sosta lato destro da Via Vincenzo Corvetto a Vico Agostino 
Napoleone, ambo i lati da Via Don Ignazio Garau a Vico Agostino Napoleone; 

-       Vico Agostino Napoleone = Divieto di sosta lato sinistro da Via Agostino Napoleone a Via Felice 
Pastorelli;

-       Via Felice Pastorelli = Divieto di sosta lato sinistro da Vico Agostino Napoleone a Via Don Ignazio 
Garau;

-       Via  Don  Ignazio  Garau  =  Divieto  di  sosta  lato  destro  da  Via  Felice  Pastorelli  a  Via  Agostino 
Napoleone, lato sinistro da Via Felice Pastorelli a Via Porta Cassebba, angolo destro dopo curva a 
gomito e ultimo tratto destro prima di Via Porta Cassebba;

-       Via degli Schiavi = Divieto di sosta lato destro da Via Vincenzo Corvetto a Via Francesca Rosso;

-       Via Francesca Rosso = Divieto di sosta ambo i lati da Via degli Schiavi a Via Don Gabriele Pagani,  
lato destro da Via degli Schiavi a Scalette

-       Via Pianosa = Divieto di sosta lato destro da Salita Giorgio Rombi a scalette Largo Giacomo Parodo;

-       Via Monsignor Mario Ghiga = Divieto  di  sosta  lato sinistro  da Viale Salvo D’Acquisto  a Piazza 
Monsignor Mario Ghiga;

-       Via Antonio Segni = Divieto di sosta lato sinistro da Via Monsignor Mario Ghiga a Piazza Antonio 
Segni;

-       Via dei Tonnarotti = Divieto di sosta da Viale Salvo D’Acquisto a Via dei Rais;

-       Via dei Rais = Divieto di sosta lato sinistro da Via dei Calafati a Via dei Tonnarotti;

-       Via dei Naviganti = Divieto di sosta ambo i lati tutta;

copia informatica per consultazione



-       Via dei Corallari = Divieto di sosta lato destro da Viale Salvo D’Acquisto a Porta Leone;

-       Viale  Salvo D’Acquisto  = Divieto  di  fermata ambo i  lati  tutta,  ad eccezione degli  stalli  di  sosta 
debitamente segnalati con sosta zona disco 30’, sul lato destro da Via Giuseppe Borghero al civico n. 
35;

-       Via Chiavari = Divieto di sosta lato sinistro da Salita Santa Cristina a Via Castello;

-       Via Alicante = Divieto di sosta lato sinistro da Via Castello a Via del Mustassaffo, divieto di sosta 
ambo i lati da Via del Mustassaffo a Via Tabarca;

-       Viale  Albenga  =  Divieto  di  sosta  ambo  i  lati  da  Viale  Salvo  d’Acquisto  a  parcheggi  riservati 
Carabinieri; lato sinistro da Viale Salvo d’Acquisto a Via Scirocco, lato destro da Via Scirocco a Via 
Maestrale;

-       Via Grecale = Divieto di sosta ambo i lati, con parcheggio consentito lato destro da Viale Albenga a 
Viale Salvo d’Acquisto, sullo spiazzo rialzato;

-       Via Mezzogiorno = Divieto di sosta lato destro da Viale Albenga a chiusura;

-       Via Ponente = Divieto di sosta ambo i lati da Viale Albenga a Viale Salvo D’Acquisto.

-       Via Maestrale = Divieto di sosta ambo i lati da Viale Albenga a Viale Salvo D’Acquisto.

-       Via Tramontana = Divieto di sosta ambo i lati da Viale Albenga a Viale Salvo D’Acquisto.

 

     

4. ZONE SOSTA CONSENTITE A PARTICOLARI CATEGORIE   

 

-       Corso Cavour = Zona sosta riservata ai motocicli e ciclomotori da Via Garibaldi a Via Porcile lato terra 
e da Via Vittorio Porcile a Via Caprera lato terra:

-       Corso Cavour = Zona di sosta per capolinea F.M.S, lato mare tra scivolo di imbarco traghetti Molo A. 
Tagliafico e scivolo per ingresso Calata Mamma Mahon, come da segnaletica verticale e orizzontale;

-       Corso Cavour = Zona di sosta per capolinea trenini turistici tra scivolo per ingresso Calata Mamma 
Mahon e zona parcheggi a pagamento;

-       Corso Cavour  = Stallo  riservato  all’Autoambulanza tra  zona riservata  ai  trenini  e i  parcheggi  a 
pagamento;

-       Corso Cavour = 2 Zone riservata ad operazioni di carico e scarico dei mezzi commerciali;

-       Corso Cavour = Stalli riservati ai mezzi della Capitaneria di Porto da radice diga Nord a primi stalli a 
pagamento;

-       Viale Albenga = Stalli riservati ai mezzi dei Carabinieri;

-       Via XX Settembre = All’altezza del civico n. 183B Stallo riservato ai mezzi della Polizia Locale;

-       Corso  Battellieri  =  Zona  sosta  riservata  ai  motocicli  e  ciclomotori  a  ridosso  del  parcheggio  a 
pagamento, tra Via XX Settembre e Via Antonio Gramsci – lato mare (come da segnaletica verticale e 
orizzontale);

-       Via Giuseppe Mazzini = 2 zone riservate ad operazioni di carico e scarico dei mezzi commerciali;

-       Via Giuseppe Garibaldi = Zona sosta riservata zona sosta riservata ai mezzi comunali da Piazza San 
Carlo al civico n. 76, zona riservata ad operazioni di carico e scarico dei mezzi commerciali, zona 
sosta riservata ai motocicli e ciclomotori sul lato sinistro da Corso Battellieri ad inizio abitazioni;

-       Via XX Settembre = 2 zone riservata ad operazioni di carico e scarico;

-       Via Antonio Gramsci = 2 Zone riservata ad operazioni di carico e scarico;

-       Via Roma = 3 Zone riservate ad operazioni di carico e scarico dei mezzi commerciali;

-       Via Armando Diaz = Zona riservata ad operazioni di carico e scarico dei mezzi commerciali;

-       Viale Salvo d’Acquisto = Zona riservata ad operazioni di carico e scarico dei mezzi commerciali;

copia informatica per consultazione



-       Salita Santa Cristina = Zona riservata ad operazioni di carico e scarico dei mezzi commerciali;

-       Via Porta Cassebba = Zona riservata ad operazioni di carico e scarico dei mezzi commerciali;

-       Stalli per lo svolgimento dell’attività di vendita su aree pubbliche in forma itinerante con sosta limitata 
a 60’ in: 

a) Via 1° Maggio lato destro subito dopo ingresso porticciolo (inizio zona disco);

b) Viale Salvo d’Acquisto all’incrocio con Via Levante (spiazzo parcheggio); 

c) Viale Salvo d’Acquisto spiazzo fronte Carabinieri; 

d) Piazzetta dei Galanzieri fianco cancello ingresso Villa Aurora; 

e) Corso Battellieri stradello ridosso parcheggione fronte Istituto Nautico.

 

 

5. ZONE SOSTA CONSENTITE A PERSONE CON LIMITATA CAPACITA’ DI DEAMBULAZIONE   

 

-       Via Giuseppe Garibaldi = 1 stallo presso civico n. 2 a titolo esclusivo del titolare contrassegno n. 83; 1 
stallo presso civico 46; 1 stallo presso civico 96;

-       Via Genova = 1 stallo presso civico n. 116;

-       Via Giacomo Matteotti = 1 stallo tra il n 61 e Via Gramsci a titolo esclusivo del titolare contrassegno n. 
51; 

-       Via Porto Paglia = 1 stallo presso l’Ufficio Postale;

-       Via Porta Cassebba = 2 stalli presso civici n. 8 e n. 18;

-       Salita Santa Cristina = 2 stalli presso i civici n. 20 e n. 90;

-       Salita Giorgio Rombi= 1 stallo presso il civico n. 6; 

-       Via Castello = 1 stallo presso civico n. 10;

-       Via Guglielmo Marconi  = 2 stalli presso civici n. 13 e n. 25;

-       Via Nicola Grasso = 2 stalli presso civici n. 6;

-       Via Giuseppe Mazzini = 1 stallo presso il civico n. 12;

-       Via Don Gabriele Pagani = 3 stalli;

-       Via Agostino Napoleone = 1 stallo lato sinistro dopo ingresso Enel;

-       Via XXIV Maggio = 1 stallo presso civico n. 4;

-       Via Cesare Battisti = 1 stallo presso il civico n. 6;

-       Piazzetta Monsignor Mario Ghiga = 1 stallo ad uso esclusivo del titolare contrassegno n. 111;

-       Via  Tommaso Napoli  =  1 stallo  angolo  con Via  Don Nicolò  Segni  ad uso esclusivo del  titolare 
contrassegno n. 46;

-       Via San Martino = 3 stalli presso i civici n. 5, n. 42 e n. 44;

-       Via Martini = 1 stallo presso civico n. 49;

-       Via XX Settembre = 2 stalli presso civici n. 51 e n. 183B;

-       Vico Tabarca = 1 stallo presso civico n. 6;

-       Corso Cavour = 4 stalli  di cui 3 lato terra e 1 su calata Mamma Mahon;

-       Via Don Minzoni = 2 stalli  presso i civici n. 43 e n. 55;

-       Via Carolina Damele = 2 stalli presso civico n. 3 e civico n. 7;

-       Vico Agostino Napoleone = 1 stallo presso civico n. 5;

-       Spiazzo antistante il pronto soccorso = 2 stalli;

copia informatica per consultazione



-       Via Santa Teresa = 1 stallo presso civico n. 53;

-       Via Armando Diaz = 1 stallo presso civico n. 34;

-       Via La Vallee = 1 stallo presso civico n. 17;

-       Piazza Pegli = 4 stalli presso i civici n. 6, N. 18A, n. 27 e n. 31;

-       Piazza S. Pietro = 1 stallo vicinanze cabina Enel;

-       Viale Osservatorio Astronomico = 1 stallo presso ingresso Palestra Nautico;

-       Via Porta Leone = 1 stallo presso civico n. 23;

-       Viale Albenga = 1 stallo presso civico n. 5B;

-       Via Felice Pastorelli = 2 stalli presso i civici n. 6 e n. 31;

-       Via Giuseppe Cavallera = 2 stalli presso i civici n. 9 e n. 25;

-       Via Don Ignazio Garau = 2 stalli presso il civico n. 10 ed il civico n. 14;

-       Via Roma = 3 stalli presso i civici n. 92, 138 (a titolo esclusivo del titolare contrassegno n. 201) e n. 
164;

-       Corso Battellieri = 5 stalli nel Parcheggione fianco uscita;

-       Via 1° Maggio = 1 stallo fronte Conad;

-       Via Paolo Riverso = 1 stallo;

-       Viale Salvo d’Acquisto = 3 stalli;

-       Via Calasetta = 1 stallo.

 

 

6. STALLI ROSA (Riservati alle donne in stato di gravidanza o neo mamme)   

     - Come da Ordinanza dirigenziale n. 30/2017

       · N. 1 stallo in Via Don Pagani in prossimità’ della casa della salute (ASL);

       · N. 1 stallo in Via Porto Paglia in prossimità dell’Ufficio Postale;

       · N. 1 stallo in Via 1° Maggio;

       · N. 1 stallo in Via A. Diaz;

       · N. 1 stallo in Via XX Settembre;

       · N. 1 stallo in Corso Cavour.

 

 

7. VIABILITA’ SUI MOLI E SULLE DIGHE   

 

-       La viabilità sui  moli  e sulle dighe, è disciplinata dall’Autorità Marittima con apposita ordinanza e 
pubblicizzata con apposita segnaletica.

 

 

8. VELOCITA’ NEL CENTRO URBANO   

 

-       La velocità massima su tutte le strade del centro urbano è fissata in 30 Km/h, ad eccezione dei casi 

copia informatica per consultazione



maggiormente restrittivi localizzati da apposita segnaletica.

 

 

9. PRESENZA DEL SEGNALE VERTICALE DI STOP   

 

-       Via Cesare Battisti incrocio Via Vittorio Veneto;

-       Viale Cantieri incrocio Viale Osservatorio Astronomico;

-       Vico Cantieri incrocio Viale Osservatorio Astronomico;

-       Via Caprera incrocio Via Castello;

-       Vico Caprera incrocio Via Alicante;

-       Via Giuseppe Cavallera incrocio Via Vincenzo Corvetto e incrocio con Via Enrico Berlinguer;

-       Via Fabrizio de Andrè incrocio con Via Enrico Berlinguer;

-       Via Bruno Danero incrocio Via Armando Diaz, incrocio Via Giuseppe Mazzini, incrocio Via Vincenzo 
Corvetto;

-       Via Armando Diaz incrocio Viale Osservatorio Astronomico;

-       Via Genova incrocio Via Antonio Gramsci, incrocio Via Roma da Via Giuseppe Mazzini, incrocio Via 
XX Settembre, incrocio Via Giuseppe Garibaldi;

-       Via XX Settembre incrocio con Salita Santa Cristina;

-       Via Gorizia incrocio Via Don Minzioni e incrocio Via Bruno Danero;

-       Via XXIV Maggio incorcio Via Cesare Battisti;

-       Via Antonio Gramsci incrocio Via XX Settembre;

-       Via Nicola Grasso incrocio Via Don Minzioni;

-       Via Manno incrocio Via XX Settembre;

-       Via Guglielmo Marconi incrocio Via Martini;

-       Via  Giacomo Matteotti  incrocio Via Antonio Gramsci,  incrocio Via Tommaso Napoli,  incrocio  Via 
Roma;

-       Via Giuseppe Mazzini incrocio Piazza Pegli;

-       Via Don Minzoni incrocio Via Giuseppe Mazzini;

-       Via Don Gabriele Pagani incrocio Via Vincenzo Corvetto;

-       Via Giacomo Pastorino incrocio Via XX Settembre;

-       Piazza Pegli incrocio Via Vittorio Veneto, incrocio Via Giuseppe Mazzini;

-       Via Piave incrocio Corso Battellieri;

-       Via Vittorio Porcile incrocio Via San Martino;

-       Via Porta Cassebba incrocio Via XX Settembre;

-       Via Don Ignazio Garau incrocio Via Porta Cassebba;

-       Via Porta Leone incrocio Via Tabarca;

-       Via 1° Maggio incrocio con Corso Cavour;

-       Via Roma incrocio con Corso Battellieri, incrocio con Via XX Settembre;

-       Via Solferino incrocio Via Giuseppe Garibaldi;

-       Via Venezia incrocio Via XX Settembre;

-       Via Vittorio Veneto incrocio Via Mazzini;

copia informatica per consultazione



-       Via Aldo Moro incrocio Piazzetta dei Galanzieri;

-       Via Portoscuso incrocio Via Giuseppe Mazzini;

-       Via La Valleè incrocio Via Porto Paglia;

-       Via Pasquale Leone incrocio Via Vincenzo Corvetto;

-       Via Agostino Napoleone incrocio Via Vincenzo Corvetto;

-       Via Pianosa incrocio Salita Giorgio Rombi;

-       Via Carolina Damele incrocio Salita Giorgio Rombi;

-       Via Monsignor Mario Ghiga incrocio Viale Salvo D’Acquisto;

-       Via Paolo Riverso incrocio Viale Salvo D’Acquisto;

-       Vico Tabarca incrocio Salita Santa Cristina;

-       Via dei Corallari incrocio Viale Salvo D’Acquisto;

-       Viale Salvo D’Acquisto incrocio Salita Giorgio Rombi;

-       Via Giuseppe Ferralasco con Viale Salvo d’Acquisto;

-       Via Chiavari incrocio Via Castello;

-       Via Grecale incrocio Viale Salvo D’Acquisto, incrocio Viale Albenga;

-       Via Tramontana incrocio Viale Salvo D’Acquisto.

 

 

10.SPAZZATURA MECCANICA DELLE STRADE DEL CENTRO URBANO   

La spazzatura meccanica delle  strade del  centro  urbano avverrà secondo i  giorni  ed orari  che verranno 
deliberati dalla Giunta Comunale in accordo con la società che svolge il servizio.

 

Per tutto quanto non previsto da questa Ordinanza, si rimanda alle norme del Decreto Legislativo 30.04.1992, 
n.  285  “Nuovo  Codice  della  Strada”  ed  al  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  16.12.1992,  n.  495 
“Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada” e successive modificazioni ed 
integrazioni.

 

La presente Ordinanza abroga e sostituisce tutte le precedenti ordinanze emesse in contrasto con essa, entra 
in vigore 48 ore dopo l’apposizione dell’idonea segnaletica orizzontale e verticale, con cui si manda a darne 
notizia e di cui l’Area Servizi del Comune è direttamente incaricata.

La locale Stazione Carabinieri ed il Comando della Polizia Locale sono incaricati di fare osservare la presente 
Ordinanza.

Lì, 26/06/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O
ASTE MAURIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


